infelicissimo, Gorcamiae in Hollandia, eo vero quo flagrans pestis zuinglianorum 

eo pervenerat; et destructioni sacrarum aedium ab omni cohorte istius sectae 

principium daretur [et] omnia sanctissima sacramenta ad pedes deiiciebantur.  

Accidit quod in nostra cura, insolentissimis sectae istius perversissimisque 

incolis, hostiam quandam consecratam per terram proiicientibus, ac non ea 

contumelia contentis, pedibus eam conculcare non desistentibus, miraculosa 

manus Domini tingens eam sanguine, terrorem illius fecit. Unde quidam, videns 

miraculum, melancholia quadam percussus, quasi se insanum ob hoc factum 

reddens, una nobiscum se exulem reddidit, meisque admonitionibus commotus, se 

catholicum velle esse confitebatur; et quod magis se societati fratrum ordinis 

Sancti Francisci associavit, trahens sacram signatam hostiam secum Mechliniam, 

quam non immerito conventus digno honore conservabat; sed ob novos tumultus 

multae et variae reliquiae conducebantur Antuerpiam in custodiam virorum 

catholicorum.  

Unde haec hostia quam divina, ob insignem Andreae de Horst pietatem, 

illi in custodiam daretur; et, ut ipse refert, quidam nobilis germanus, nomine 

Ferdinandus Weidner, summopere hanc habere laboravit; mea autem praesentia 

ipse Andreas de Horst a priore conventus Sancti Francisci illam summopere 

requirebat, postquam ille nobilis se offerebat hanc ferre in partes Germaniae ob 

devotionem singularem; et in loco dignissimo colocare, ad demostrandum 

quibusdam incredulis. Cognoscens quam intente desiderabatur, ipsemet rogavi et 

intercessi, et denuo impetravi.  

Fidem igitur facio hanc illam veram et dignissimam hostiam esse de qua 

superius scriptum, manuque propria, una cum reverendissimis duobus Philippo de 

Halbec canonico Sancti Bavonis Gandaviae, et Henrico de Arras, canonico 

bruxellensi, praescripta vera et firma esse affirmamus, praesente ipso domino 

Andrea de Horst. 

Antuerpiae 24 die mensis augusti, anno [15]79 hoc modo erat subscritum. 

Ioannes van der Delpht, Philippus de Halbec, Henricus de Arras. 

Petiit etiam suprascripta illustrissima domina, ut ex quodam nobili domino Andrea 

Hirsch, aulico caesareo, testimonium exigere dignarer; quomodo praefata sancta hostia ex 

potestate Ferdinandi Weidner capitanei et aulici caesarei, ad suas manus pervenerit.  

Quod et factum, nam iam dictus dominus Andreas Hirtch, sub sigillo suae conscientiae 

affirmavit, quod cum praefatus Ferdinandus Weidner (quem iam antea quam optime noverat) 

16

 Se incluye el testimonio formulado por el deán de Gorkum, que aparece en el documento anterior. No 

reiteramos las notas. 
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ex partibus inferioris Germaniae Viennam Austriae advenisset, et inter cetera conversando 

ab illo intellexisse, se hostiam illam miraculosam secum attulisse, statim illud, quod 

illustrissimo domino D. Adamo Dietrichstein, etc. et illustrissimae dominae suo coniugi 

significasse, ex quorum mandato (ob singularem illorum in dictam sanctam hostiam 

devotionem) cum antedicto Ferdinando Weidner tandiu tractasse et egisse, donec illam saepe 

nominatis domino et domina donasset. 

Haec omnia et singula debito ac legitimo modo facta et actitata sunt Pragae in domo 

solitae residentiae iam saepius dictae illmae. dominae Margaretae sub anno, indictione, die, 

mense et regimine, quibus supra. Praesentibus ornat Ioanni del Denee et Ambrosio 

Prentrenkhover eiusdem illmae. dominae familiaribus, testibus notis, idoneis et ad praemissa 

vocatis atque rogatis. 

[signo notarial] Et quia ego Wilhelmus Breuner, iuliacensis
17

, dioecesis coloniensis, 

publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus et singulis, dum sic, 

ut praemittitur, fierent et agerentur, una cum praenominatis testibus, praesens 

interfui; eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi.  

Ideo, hoc praesens publicum instrumentum manu mea propria scriptum 

exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi; 

signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi, in fidem et testimonium 

omnium praemissorum rogatus et requisitus.  

Actum ut supra. Wilhelmus Breuner iuliacensis notarius. (rúbrica) 

Caesar Specianus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia, episcopus cremonensis et 

comes ac smi. domini nostri papae Clementis octavi et dictae sedis ad sacram caesaream 

maiestatem cum potestate legati de latere nuntius
18

, universis praesentes inspecturis 

attestamur suprascriptum Wilhelmum esse notarium fidelem et legalem suisque instrumentis 

et publicis scripturis, in iudicio et extra, fidem adhiberi indubiam.  

Datum Pragae, die 13, mensis novembris 1592.
19

Caesar episcopus cremonensis nuntius apostolicus (firma autógrafa) 

17

 Iuliacum romana, hoy Juliers o Jülich, ciudad ya germana (Egger, 158). 

18

 Supra, n. 9. 

19

 A título informativo, conviene señalar que la Sagrada Forma, junto con estos dos documentos acreditativos, 

llega a Felipe II y al Escorial en 1594, veintidos años después de su salida de Gorkum. La prudencia del rey le lleva a